Plato xii.
leg. Pindar olim
piad. od.2.
infestæ.

captus.

Sententia
sequenda est.

a *Facti*. alias facti : & alias factæ.

b *Cause*. id est interruptiones possessionum per captiuitatem, quæ sunt causæ desinendi vsucapere: non possunt fieri infectæ vlla constitutione postliminij vel alia: vt supra qui. ex cau. ma. denique. & sunt sic supra de adquir. pos. l. j. §. si vir. & in auten. de æquali. do. §. quæ igitur prius. col. vij. & infra de regu. iur. l. verum est. Sed argu. contra. C. de leg. & con. l. non du- bium. Accursius.

c *Possidens*. alias possidēs qui postea captus est. alias possidens, & ei qui postea nactus est. & distingue secundum H. cum aliquis capitur ab hostibus: aut vsu- caput per se, vel per seruum non nomine peculiari: aut per seruum, & nomine peculiari. si per se, vel per seruum non nomine peculiari: aut est reuersus, aut ibi deceſſit. primo casu inter- rumpitur: nec poterit cōtinuari vsucap. Si ve- ro decesserit: dicūt quidam idem esse, scilicet quia non complebitur vsucap. quasi non plus operetur fictio. Corne. quām postliminiū. sed H. dicit vsucaptionē im- pleri. & est ratio: quia singitur ea hora qua cap- tus est, decessisse: quare etiam hereditas sine posſessione vsucap. cō- plerit: vt & s. de vsucap. I. nunquam. §. vacuum. Si vero per seruum vel filium nomine peculia- ri: siue reuertatur, siue ibi deceſſat, compleetur vsucap. & hoc cum erat inchoata ante capti. si autem postea filius vel seruus aliquam tem per traditionem accipient: distingue, aut nomine patris vel domini, aut peculiari. primo casu siue reuertatur, siue ibi deceſſat: non incipit vsuc. ante reuersionem, vel ante aditam hereditatem: siue succedat suus, siue extraneus: imo viderut quod incipiat in suo herede: vt supra de vsuc. iusto. §. fin. Si vero nomine peculiari, subdistingue: quia aut est reuersus suus: & intelligitur vsuc. incepta in capti. aut ibi deceſſit, & tunc aut suc- cessit suus, & tunc intelligitur cōcepta in cap. aut extraneus, & tunc adita hereditate: vt supra de vsuc. si is qui. & l. iusto. §. fin. & hic, & infra eo. bona. §. pe. & l. pe. secundum H. Accursius.

d *Interrumpitur*. supra de vsucap. si is qui. §. j. contra. Solu. hic per se: ibi per subiectam personam ex causa peculiati: vt & hic subi- cit, & supra qui. ex cau. ma. ait prætor. §. j. & ij. Accursius.

e *Vsique capiebat*. ex causa peculiari, & erat inchoata vsucap. ante cap. vt differat à sequen. Respon. Vel dic, etiam ex causa non peculiari, cum ante cap. incepereat, & in cap. decesserat: vt mode not. indistin.

f *Postea*. id est postea quām captus est.

g *Peculiari nomine*. quasi dicat. in peculiaribus, cum finitur vsuca. domino illic decedente, vtriq; heredi proderit. in his autem quæ per se possidebat, non ita: nec heredi prodest tempus medium: vt hic, & supra de vsuca. iusto. §. fin. secundum R.

h *Iulianus* scribit. licet primo dubitauit: vt. §. de vsuc. l. si is.

i *Credi*. alias heredi.

k *Tempore*. id est vt initium sumat vsucapio demum hereditate adita: vt. §. de vsuc. l. fin. in fin. secundum quosdam. imo dic, tem- pore, id est in re mobili triennio: & immobili. x. vel. xx. an. domi- no enim apud hostes constituto, inchoatur & finitur vsucap. vt supra de vsuca. l. iusto. §. fin. & infra eod. l. pe. secundum R. nam plurimum iuris habet: vt. d. l. denique.

l *Marcellus*. Marcellus in his quæ per se captiuius possidebat, scripsit vsuc. interrupti: nec heredi prodesse. & in hoc bene: sed quia hoc extendit in peculiaribus, refutatur: vt hic, & supra de vsuca. si is qui. & l. pe. §. fin. R. Vel dicebat Marcellus non in- ff. Nouum.

tērumpi: sed heredi proficere indistincte etiam in causa non peculiari: & in eo corrigitur. Accursius.

m *Persona*. vt sic nunquam vel semper in neutro vel vtroq; casu vsucapio procedat. Quid enim Macellus senserit, ex his verbis colligi nō potest. Ego autem puto Marcellum in his casibus sen- sisce vsucaptionem nul- latenus currere. Iulia- nus autem (cuius sententia tenenda est) non inargute distinguit in duobus casibus vsuca. procedere: hoc est cum quid dominus per seruum possidebat ante cap. etiam non peculiari- ter: vel si seruus quædam apprehendit post captiuitatem peculiari- ter. in aliis duobus non procederet: hoc est per se cum dominus quid possidebat: vel si seruus quid postea appre- hendit nō peculiari- ter.

n *Sequendum est*. scilicet vt hoc verum sit totum in peculiaribus: vt modo not. indistincte. & adde quod not. in. l. s. de vsuc. l. si is qui. Acc.

o *Potest*. post trienniū, vel etiam ante: vt. §. de titu nupt. si nepos. in fin. & l. si filius. Acc. & §. l. ii. &c.

p *Non posset*. vt potest ser- uus hostium constitu- tus. R.

q *Vt redierit*, erit. vt id est postquam redie- rit, &c.

r *In iusto*. sic institu. de adopt. §. licet. & supra de contra tab. l. iij. §. si emancipatus.

s *Maxime*. Not. quale maximè sic. C. quod met. cau. l. iij. Azo.

t *Velut*. remanere vxor: sed secus eo deportato: vt supra de bo. dam. l. sed si.

u *In matrimonio*. finitur erim capt. vt hic, & in authen. de nupt. §. sed etiam captiuitatis. col. iij. & s. eo. l. non vt à patre. & s. solu- ma. si quis sic stipuletur. nisi ad hoc, vt alij non nubat: vt. §. de di- uor. l. vxores. contra. hoc tamen fallit in patrona: vt. §. de rit. nu. l. in eo. §. si ab hostibus. sed hodie non soluitur matrimoniu capti. vt in authen. de nup. §. sed etiam captiuitatis. in fin. col. iij. Accur.

v *Iure subili*. id est rigore.

w *Fecerat*. ante captiuitatem: in quo comprobauerat si quis codicillos postea fecerat.

x *Quia*. bona ratio: vt. §. de codicil. diuus. §. codicillos.

y *Principium*. id est testamentum, quo dictum est, codicillos quos faciam, confirmo. & no. de principio sic supra de leg. ij. cum filius. §. heres.

z *Eorum*. scilicet codicillorum.

aa *Intercessisset*. secus in testamento ibi facto, licet redierit: vt in- stitut. quibus non est permisum face. testa. §. fin. Accursius.

bb *In iure sunt*. id est quorum petitio vel retentio iure sibi com- petebat ante captiuitatem. & sic puncta in iure sunt. vel sunt in rerum natura: vt sic iure possint peti, vel retineri. ad quod. C. co. l. ab hostibus.

cc *Potitus*. simile supra, quod si filius. Accursius. AD DITIO. nam prius legebatur, hostium potestati subditus.

dd *Si quis*. nunc de redemptis dicit.

ee *Seruum*. alienum.

ff *Redemerit*. non tamen querit ei, nisi ex duabus causis forte: vt infra ea. l. §. statuliberis. Accursius.

gg *Oblato*. quandounque, si fuit sciens, alias intra triennium tantum: vt infra prox. Sed cum sit redimentis: quomodo po- test dici eidem obligatus: vt supra de lega. j. l. senatus. §. fin? Re- spon. toleratur: quia liber redemptus, est liber, & tamen est obli- gatus iure pignoris: vt. C. co. l. fin. Accursius.

hh *Receptus esse*. receptos esse dicimus, qui virtute militari sunt li- berati: vt. C. co. l. ab hostibus. Accursius.

GGG

a Post legitimū tempus. scilicet triennium : vt subiicit.
 b Videamus. & viderit quod sit ius offerendi : nam, &c.
 c Intelligi non potest. Hic tria nota. quia dominus non vsucapit. sic supra de vsuca. sequitur. §. lana. Secundo, quia non debet deterioris conditionis esse dominus, quam non dominus : vt supra qui. mo. vsus fruc. amitt.
 d si vsus fructus. & de iniuriis. sed si vniuers. §. si seruus in quo. Sed argu. contra supra de dona. l. qui debitor. & de exceptio. rei iudic. l. fin. §. j. Tertio, quod praescribitur iuri luedi. ad quod. C. quod me. cau. l. iij.

d Tempore. scilicet trienio. ad quod est supra de col. bo. l. nonnunquam. in fin. & ad Velle. l. debitrix. §. fin.

e Recte. sic vsucapio dicitur in casu proposito.

f Manumittendo. ille qui ignorans redemit: nam sciens non potest : vt in fin. huius. §. dices.

g Ab eo. scilicet redemptore.

h In ius. domini. in lib. R. est cancel. in ius prioris domini. Vel dic domini, scilicet redimentis, qui est prior, habito respectu ad luem: sed & posterior quantum ad eundem: vt subiicit.

i Prior. s. veteris.

k Eum. scilicet iste redimens, eum manumittendo.

l Translatio. scilicet de redimento in verū dominum: vt olim erat in iure accrescendi in seruo cōmuni ab uno ex dominis manumissio: vt instit. de dona. §. fina.

m Certè. omissa solutione primæ quæstionis, transit ad aliam similem.

n Manumissus. ab eis hostibus.

o Ipsius. serui.

p Intra præsidia. id est territoria.

q Ad illos. s. hostes.

r Retineret. scilicet dominus verus. infra eod. l. fin. contra. Soluta hanc determinat.

s In liberis. scilicet hominibus captis.

t Revertetur. scilicet liber homo captus.

u Illösque. scilicet hostes.

x Quia. ratio quare aliud in liberis.

y Cuique. libero.

z Facultas libera est. facit. j. ad munici. l. nihil. & l. non utique. & l. j. & l. domicilium. & l. eius. §. pen. & §. de condi. & demon. Titio. j. §. j. ibi, libertatem auferri. & C. de testa. l. testandi. & j. eod. nihil. & §. de acquiren. here. l. filium. in fin.

a Dominij. quod est alterius non domini.

b Verum. scilicet postquam manumissus ab hostibus recipitur a nobis iure postliminij: quia hostium iure, &c.

c Inspectationem. id est primam quæstionem: quod si manumittatur a redimente, quod redeat in potestatem veteris domini.

d Cui nostro. scilicet domino serui: vt subiicit.

e Domino. vero.

f At is. scilicet redimens.

g Lege nostra. in primo.

h Quam. alias quem, scilicet redemptorem.

i Constitutio. de redemptis: vt. §. ibi, nam occurrit, &c.

k Abeo. scilicet redimente.

l Tractamus. & si dicamus quod non, sequitur absurdum. quid enim, &c. Dy.

m Ille. scilicet verus dominus.

n Conueniendi. extra indicium pro pretio redemptionis.

o Eius. scilicet veri domini. Accursius.

p Facultas. redemptori. Accursius.

q Liber erit. Respon. certe liber, &c. & lege plane. & quod sequitur, qui, &c. a domino scilicet veteri. nam no potest ei seruire, vt merito suo libertatem adsequatur: quod est iniquum: & ideo perueniat ad libertatem per manum redimenti: vt hic, & supra de adquiren. heredi. si seruum. Alij legunt interrogatiuē: & eodē prox. respon. vsque ad fin. vbi exponunt, iste, scilicet redimens & respon. certe manumittere potest per d. l. si seruum. pretium autē domino debet restituī. vt d. l. si seruum.

r A domino. redimēre.

s Quod est iniquum. scilicet eum non posse consequi libertate per suum seruitum. Accursius.

t Fauorem. vt supra de condi. & domon. l. Titio. j. §. iij. ibi, ius libertatis auferri. facit & l. Titio. iij. in fin. eo. tit.

u Ab hoc. scilicet redimente.

v Ad libertatemque. post vsucaptionem tamen.

w Potuit. scilicet secundus empator.

x Iste. scilicet qui emit a redimente sciente alienum, scilicet ante vsucap. forte: nec redimens propter scientiam manumittere potest: alias posset: vt supra de adquir. here.

y D. l. si seruum. Alij interrogatiuē legunt: vt dixi.

z Pendente conditione. statuta libertatis.

aa Retinebit. remanet statuliber etiam redditio pretio serui. ad quod infra eo. l. postliminium. §. si statuliber. Accursius.

bb Quæsisset. quod esset hostium, & non posset dare pro impleanda conditione libertatis. vel si vna cum seruo haberet id redimens, similiter non posset dare: vt supra de statuliber. non videbitur.

cc Benigne. cum hoc respiciat primum dominum, in quo est benignitas respon. vt quanquam pleno dominio sit redimenti iste seruus, vt supra. §. si quis seruum, non tamen querat nisi ex re vel ex opera. Vel dic adquiri vndecumque redimenti, & sit in hoc benignitas quod permittitur dare ex alterius peculio, quam eius qui libertatem reliquit: contra regulam supra de statulibe. l. non videbitur. Accursius.

dd Captivitatem. sub. & postea fuit captus.

ee In veterē. sicut proprietas ad dominū, sic pignus ad creditore: ad quod. §. proxi. §. & §. qui. mo. pig. vel hypo. l. voluntate. & de vi & vi arma. l. si de fundo. & quemadmo. ser. amitt. l. si locus per

per quem. & supra qui. mo. vslis fruct. amit. l. si ager cilius. & supra de fide instru. l. iij. Sed arg. contra supra de act. & oblig. l. seruus.

a Causa. scilicet habet in primam & secundam causam: vt arg. C. qui po. in pig. l. j. & s. de distra. pig. l. cum secundus. & s. qui po. in pig. ha. si prior. s. sciendum. & C. de pig. l. secundus.

b In hoc. scilicet casu, cum posterior offert priori, est diuersa res ad precedentem alium causum. Accur.

c Conuersa. aliás conuersa: & aliás diuersa. & dic quod differt in facto: quia altero casu posterior offert priori: & altero prior tempore, offert posteriori: prior creditor, redemptori qui postea redemit. vtrobi que tamen est idem iuris: quia semper offerens confirmat pignus. & est ratio: quia ille qui redemit, quāquam posterior tempore, potior tamen est iure. & hoc dicit: posterior, scilicet tempore redimens, qui apud nos est prior, id est potior in iure: nisi fuisset ei oblatum à primo: & qui, scilicet redimes, efficit sua redemptione eum seruum vt esset apud nos: ab eo qui tempore prior fuit, iurior tamen iure. Accur.

d Quia. aliás qui.

e Dmittendus est. scilicet qui redemit, id est necesse est vt sibi redimenti satisfiat à primo, vt ille primus cōfirmet sibi pignus.

f Fuerat. sub. & est captus ab hostibus: & quidam redemit eum.

g Vel quorundam. scilicet nomine pretiu fuit solutum.

h obtineant. id est retineant. Accur.

i Petere. cum nec ante redempcionē fuerit primi domini: vt supra. s. si seruus. & facit supra. s. si statuliber.

k si deportatum. liberū. Accurius.

l Deportabitur. sed redemptor premium à fisco habet: vt in fi. huius.

s.

m Commisso eum. seruum, per quod intra decem annos prohibetur manumitti: vt supra de manumis. l. lege. Franc. Accurius.

n Sine pœna. nam non est pœna seruo, non posse à domino manumitti: cum & si non esset hæc pœna, tamen non posset manumitti à primo domino, nisi offerat premium redimenti. Sed an ipse redimens, credens vendentis fuisse, poterit manumittere? Videatur quod sic: vt supra eo. s. manumittendo. Sed dico cōtra: quia in causam pristinam redditur: ar. in princ. huius. s. & supra. s. si statuliber. Accurius.

o Transfuga. qui grauius coēceretur: vt. s. de pœn. aut damnum. s. inter. Accurius.

p Recipiet. vt & supra eo. l. mulier. & C. pro quibus eau. ser. pro pœ. l. ij.

q si natum. id est nasciturum. Accur. ff. Nouum.

r Lucrativa. & ideo eum vel eius estimationem petes: vt institu. de leg. s. si res. & de leg. ij. si quod ex Pamphila. & facit. s. de leg. j. tio quocunque. in prin. & s. fundus.

f officio. aliás arbitrio: aliás officio. Accurius.

t Perinde atque. nam intuitu partus pluris matrem emit.

u Venisset. per se.

x Quid si iam. construe sic: quod si iam natum apud hostes, redimatur ab eodem cum matre uno pretio: natum dicō, quod gerebatur in utero eo tempore quo capiebatur: videtur is scilicet partus postliminio reuersus: & hoc dicō, oblato tanto ex pretio quod pro vtroque vnum datum est, id est datum nomine venditionis, quantum contingat estimationem partus.

t contingēt.

y Redimatur. statuliber, scilicet.

z Is. scilicet patus.

a Quoquo. aliás quoq; aliás pro quo eorum;

S I me tibi.] CASVS. Permisisti à te arrogari: tandem me emancipasti. Dicitur quod si filius meus captus ab hostibus reuersus est, nepos tibi erit. Franciscus Accurius.

b Dedisem. qui habebat filium in potestate. Accurius.

c Emancipato. filio addat patus. Accurius.

d Me reuersum. ante captiuitatem filij mei: vel post, dum tamen ante ingressum. nam si post nō iure postliminij, sed iure communi.

e Tibi. idem ergo fieret si nepos semper in ciuitate fuisset: vt infra eo. l. retro: quia postliminij singit eum semper in ciuitate fuisse. & sic facit pro eo quod not. supra d' ad op. l. sed etiā. Item contra. supra de conjugē. cum eman. lib. l. penul. Sol. licet nō conjugatur ibi patri: non est quia non sit nepos adoptiuus in potestate aut: sed quia non remaneat ipsi suo patri ex liberis: nec habet vim naturalis nepotis in illa coniunctione. & facit. j. l. prox. s. fi. Acc.

C Vm duæ species postliminij sint, vt aut nos reuertamur, aut aliquid recipiamus: cum filius reuertitur, duplicum in eo causam esse oportet postliminij & quod pater eum recuperet, & ipse ius suum. Non vt pater filium, ita vxorem maritus iure postliminij recipit: sed consensu redintegratur f matri monium.

C Vm duæ.] CASVS. Duæ species sunt postliminij. nam reuersus ab hostibus recuperat sua bona. Item si erat filius fa. recuperat eum pater suus. Secundo dicit: filius fa. captus ab hostibus, reuersus reuertitur sub potestate patris. Secus in uxore capta ab hostibus. nam reuersa nō redintegratur matrimonium, nisi de nouo consentiat. Fran. Accurius.

F Redintegratur. fuit ergo finitum. t. eo. l. non vt à patre. & dic vt not. in. l. in bello. s. medio.

S I patre.] CASVS. Patrefam. capto & redempto; & ante luitio nem sui defuncto: filius eius offerendo quantitatem redimeti, qua fuit redemptus pater suus, poterit succedere patri suo. sed verius dicas vt etiam non offerendo aliquid, succedere possit. Franciscus Accurius.

- a. *S*i patre redempto, à quodam alio redemptore, non filio. Accur.
 b. *L*uitionem, à filio faciendam.
 c. *D*efuncto, scilicet patre.
 d. *O*fferat, redemptori.
 e. *S*uum, scilicet heredem.
 f. *H*unc, s. patrem.
 g. *D*ebiti, dandi redemptori. Accur.
 h. *P*oterit, aliás potuerit: aliás possit.
 i. *S*uum, s. heredem.
 k. *H*abere, & non tenetur offerre quantitatē: vt prædixi, & ad hoc supra de suis & leg. l. j. s. si filius. & supra de proba. l. Procula.

Retro creditur.] **C A-**
S v s. Qui ab hostibus reuertitur, præsumitur semper in ciuitate fuisse, & hoc ex fictione postliminij. fallit in illis qui armis victi hostibus se dediderūt. Itē captus ab hostibus, si ibi decebat: præsumitur mortuus prima hora captiuitatis. & hoc dicit hæc. l. cū duabus seq. Franc.

I Aduenit, vt insti. qui. mo. ius pa. po. solu. s. si ab hostibus. Accur.

m Postliminio. Ar-
mis, hostiū. Accursius.
n Hostibus. licet non sponte: quia coacta voluntas, voluntas est.
o Dederunt. vt. s. eo. l. ij. Accursius.

P In omnibus. Ab ho-
stibus. s. ibi mor-
tuus.
q Decessisse. quia per momētum prius: & sic liber. ad quod facit insti. quibus non est permis. fa. testa. s. fina. & s. de vulga. substitu. l. lex Corne. & j. eo. l. bona. in prin. Accursius.

*de hac de-
finitione
differit Cic.
in Topicis
in loco ab
etymologia. **P**ostliminium eft.] **C A-**
S v s. Primo dicit quid sit postliminium. Secundo dicit quid sint induciae. Tertio dicit quid capti à piratis aut à latronibus, liberi per-
manent. Quartò dicit quid quis dicat reuersus postliminio. Quinto dicit: transfuga reuersus non habet postliminium. & dicit quid sit transfuga. & hæc sunt vera in libero transfuga. si vero seruus meus ad hostes transfugit, & nunc reuersus est: mihi reddēdus est. si statuliber transfuga reuersus sit: hic heredi domini redditur. si amodo existat cōditio sub qua relicta erat ei libertas. liber efficitur. secus si extitit conditio eo existente in captiuitate. nam reuersus non fit liber, neque heredi domini quodam redditur, cum extiterit conditio sub qua relicta erat ei libertas, sed fisci seruus fiet. Item filius. trāsfuga non potest reuerti postliminio viuo patre. Ultimo dicit quis dicitur transfuga. [s i s q u i.] Emi captum ab hostibus pro. x. pro. xx. cedo ex causa emptionis. Dicitur quid dando. x. redemptus liberatur. emptor tamen agit contra venditorem actione ex emplo. Ultimo dicit quid postliminium locum habet in omni persona capta ab hostibus, libera vel serua, si reuertatur ab hostibus. & redditur ratio in litera. Franc.

r Ab extraneo. id est hoste.
f Constitutum. ipso facto ex usu nostro & nostrorum subiecto-

Patre capto ab hostibus, & à quodam redempto, si moritur pater, potest filius offerre pretium redemptori patris, & esse heres patris, vel etiam nihil offerēdo. hoc dicit. Seq. Plana sunt.

**xv. V L P I A N V s libro duodeci-
mo ad Sabinum.**

Si patre redempto, ante luiti-
tionem defuncto, filius post mortem eius redemptionis quantitatem offerat: dicendum est suum ei posse exis-
tere: nisi fortè quis subtilius dicat, hunc dum moritur, quasi iure pignoris finito náctum postliminium, & sine obligatione debiti obisse, vt poterit suum habere. **k** quod non sine ratione dicetur.

**xvi. I D E M libro tertio deci-
mo ad Sabinum.**

Retro creditur in ciuitate fuis-
se, qui ab hostibus adue-
nit. **i**

**xvii. P A V L V s libro secundo
ad Sabinum.**

Postliminio carent, qui ar-
mis vieti, hostibus se de-
derunt. **o**

**xviii. V L P I A N V s libro tri-
gessimo quinto ad
Sabinum.**

In omnibus partibus iuris is qui reuersus non est ab hostibus: **P** quasi tunc decesse videtur, cū captus est.

**xix. P A V L V s libro sexto decimo
ad Sabinum.**

Postliminium est ius amissæ rei recipiendæ ab extraneo, & in statum pristinum restituen-
dæ, inter nos ac liberos populos, regesque, moribus, legibus con-
stitutum. **f** Nam quod bello amissimus, aut etiam citra bellum: hoc si rursus recipiamus, dicimur

rum, & ex usu populorum qui non sunt nobis subditi: & reges si militer non subditos, scilicet pro se, & suis populis: & sic à toto mundo. nam aut sunt de imperio nostro, aut non: & tunc aut subiecti alicui regi, aut non, sed sunt populus liber: vt supra eo. l. non dubito. & sic prædictus usus est ius gentium, vt est bellum: vt hic subiicit, moribus &c. & institut. de iure na-
tu. **g** ius autem, vel dic quid etiam pacto hoc fuit ab initio statutum inter nos & prædictos. & tunc facit. **s**. de pac. l. conuentionum, & secundum hoc dic, liberos po-
pulos & reges, scilicet hostes.

t Bello, id est in ipso cō-
flietu.

u Aequitate. quæ ius gentium induxit: vt & supra de iustiti. & iu. l. omnes. **s**. quod vero.

x Extranus, scilicet ho-
stibus.

y Vbi. id est postquam.

z Laceſſant. id est ad bel-
lum prouocēt, sed treu-
gæ in longum, & dicū-
tur fœdera: vt supra eo.
l. nō dubito. & infra eo.
l. hostes. Accur.

a Postliminū. quia nec seruus fit: vt supra. l. nō dubito. & infra eo. l. ho-
stes.

b Liberi permanent. &
ideo &c. vt infra. l. ho-
stes. sed cōtra supra eo.
l. postliminij ius. s. in pa-
ce. sed dic vt ibi, & in-
fra eo. l. hostes. & facit
infra eo. l. si quis. s. fina.
Accursius.

c Vbi. id est postquam.
& facit. **s**. eo. l. postlimi-
nij ius. in prin. & instit.
quib. mo. ius patrie sol.
s. si ab hostibus.

d Nullum postliminium.
nec restituitur in integrum, licet lœſus: vt supra
quib. ex cau. ma. l. item ei. remanet tamen
tutor, quia liber: vt supra
de tute. l. si quis tut.
& facit infra tit. j. l. non
omnes. s. antepe. & pe.
& fina. & supra de ad-
quir. re. do. l. transfugā.
& j. eo. l. si quis. in fin.
& supra de stipu. ser.
quod seruus. &. C. eo. l.
si quos. in fi.

e Causa. al. causa, scilicet seruitus.

f Rectissimè. aliás iustissimè.

g Et. l. seruo ad suum proficuum: & hoc probat, necessarium &c.
sed contra. **s**. de pœnis. l. si quis aliquid. s. j. Solu. vt ibi plene no. &
facit. **s**. de inter. aet. si seruus ab hostibus. Item hoc si sine volūtate
domini transfugit: vt ar. **s**. de pub. l. f. s. serui qui in fuga.

h Contrarium. id est si contrarium statueretur.

i Reuersus sit. & sic heredes habent eum iure postlimin. vt supra
proxim. & l. in bello. s. si statuliber. & facit supra de condit. & de-
mon. l. eum qui.

k Vt liber sit. quia non est capax tempore existentis conditionis.

l Heredi, qui rogatus fuit manumittere.

m Querri. id est conqueri: scilicet heres.

n Obtinente. id est competente, nisi & c. ergo erit fisci seruus: vt
argu. **s**. de iure fisci. l. Lucius. quasi non capax tempore existentis
condi. quod est opus: vt hic, & d. l. eum. dic vt dixi. **s**. de iure fisci.
ij. s. quæri. Accursius.

a Amisit. quo ad patriam potestatem: vt per deportationem: vt instit. quibus mo. ius pa. po. §. cum autem. iure ergo belli eum recipimus: vt. §. de adquir. re do. l. transfugam.

b Patria. desinit ergo esse ciuis: vt supra de capi. de. l. amissione. §. qui deficiunt. & sic est media cap. de. vt eo. titu. l. fin. ergo debet desinere esse tutor:

vt institut. qui. mo. tut. fin. §. simili. sed contra supra de tut. l. si quis tu- tor. Solu. ibi remanet tutor in sui praejudiciu, non vere. vel verius ibi no animo proditorio, hic sic: ideo ibi non desinit esse ciuis, hic sic. vel dic vt ibi.

c Disciplina. quæ est vt nullus transfugiat.

d Charitas. id est patria potestas, quæ fuit inducta propter affectionem liberorum iure ciuili Romanorum: vt institut. de pat. po. §. prius enim data fuit opera bello: postea iuri: vt instit. in procœmio in princ. & facit supra de vent. in pos. mit. l. j. §. & generaliter.

e Induciarum. hoc exponet vt supra ea. l. §. inducias.

f Amicitia. hoc dic vt supra eod. l. postliminij ius. §. in pace.

g Fide. id est fiducia, vel securitate.

h Emerat. id est rede-merat pro decem.

i Cesserit. id est pro. xx. vendiderit.

k Quantitatæ. id est. xx.

l Priorem. qua fuit redemptus. ad. quod. C. quæ res pign. ob. pos. l. nomen.

Vide Aut. Aug. libr. l. emen. ca. 9. **m** Debet. sic ergo empori vt venditori potest offerri. ad quod. C. quod met. cau. l. si vi. sic in vero seruo: vt supra de statulib. l. si statulibera. §. j. & §. fin. & l. statuliberum medio. §. fin. & §. j. & C. si quis igno. rem mi. l. penultima.

n Emptor. qui emit pro viginti.

o Serui sint. vt & supra ea. l. §. transfugæ.

p Pugnare. vt sunt homines qui vadunt ad bellum.

q Posint. nam omnia sunt occasione belli. ad quod supra ad. Aquil. l. qui occidit. §. in hac. Accursius.

S I captiuus.] **CASVS.** Tempore pacis factæ inter nos & Mutia nenses, conuenit quod omnes captiui redirent. tandem quidam captus noluit reuerti. nō competit amodo ei postliminium. Secundo dicit: hostes occupauerunt nostros agros: nos eos recuperauimus. Dicitur quod ad priores dominos reuertuntur. si autem occupauimus agrum hostium, publicatur. Vltimo dicit: captus si redimatur: habet facultatem redeundi, nec mutatur ius postliminij. & dic vt in glo. Franc.

r Si captiuus. captus eo tempore quo erat guerra.

s Pace. facta postea.

t Cautum. id quod sequitur.

u Mansit. ergo seruus mansit sua voluntate: vt & quis manumittit sua voluntate, secundum P. Sed argu. contra. C. de test. ma. l. fin. §. j. & facit supra de here. vend. l. ij. §. sed & si. versi. fecisse. & infra tit. j. l. non omnes. §. qui captus.

x Redire. & receptos, non captos dicimus: vt. C. eo. l. ab hosti- bus. & facit. §. de rerum diu. l. in tantum.

y Ager. imò occupant: vt supra de adquir. re. do. l. transfugam. contra. Sol. vt dixi. §. de iure fisc. l. diuus. Item non ob. j. l. si quis. ff. Nouum.

in princ. quia ibi de mobili, hic de immobili dicit. & facit supra de adquir. re. do. l. agris.

z Mutat. habetur ergo perinde ac si esset reuersus sine redem- ptione: nam & redempta parit ingenuum, & alteri succedit, & alter ei: vt. C. eo. l. præses prouincia. & l. commercio. & l. is qui. nec ob. in eod. titu. l. li-

ager. §. qui ex hostibus captus sit.

Redemptio facultatem redeun- di præbet, non ius postliminij mutat. z

xxi. V L P I A N V S libro quin- to Opinionum.

S I quis ingenuam ab hostibus redemptam, eo animo secum habuerit, & vt ex ea suscipere liberos: & postea ex se natum sub titulo naturalis b filij c cum ma- tre manumiserit: d ignorantia mariti, e ciudémque patris, ne- que statui eorum quos manumi- sisce visus est, officere debet: f & exinde intellegi oportet remis- sum matri pignoris vinculum, ex quo de ea suscipere liberos opta- uerat: g ideóque eam quæ post- liminio reuersa, erat libera & in- genua, ingenuum peperisse con- stat. Quod si publicè præda vir- tute militum recuperata, h nulli pretium matris pater numeraue- rit: protinus postliminio reuersa, non cum domino, sed cum ma- rito fuisse declaratur.

In ciuib. discordiis si aliqui capiuntur ab aliqua partium, non fiunt serui: & ideo frustra fit ma- numissio, & frustra petunt inge- nuitatem à principe. h.d.

In ciuib. k dissensionibus, quamvis saxe per eas respubli- laedatur, non tamen in exitium l reipublicæ contenditur. m qui in alterutras partes discedent, n vice hostium non sunt eorum, inter quos iura captiuitatium aut

l. qui testamento. §. j. non ergo contraxit matrimonium, nec econtra fuit protestatus quod esset concubina: & ideo infra dicit mariti: quia sic credebatur, non tamen erat.

b Naturalis. scilicet tantum. putabat enim eos esse seruos: non tamen erant, etiam si vinculum pignoris non intelligeretur remissum, vt dixi. §. l. proxi. in fin.

c Filij. alias sobolis: alias filij.

d Manumiserit. scilicet de facto.

e Mariti. opinione hominum.

f Debet. vt instit. de inge. §. fin. & C. de manu. vin. l. ij.

g Optauerat. non tamen contrahendo cum ea matrimonium: vt dixi. remittitur ergo vinculum pignoris si cum ea contrahat: vt. C. eod. l. si is. & argu. C. de ope. liber. l. libertæ. Item si teneat eam in forma vxoris: vt hic. Item si vt concubinam: argu. supra de ope. liber. l. liberta. nam sufficit qualecumque indicium: vt. C. eo. l. liber. captus.

h Recuperata. ad hoc. C. eodem. l. ab hostibus.

i Cum marito. quia illico ingenua est: nec quasi serua tenetur, & ideo matrimonium cum illa ex sola consuetudine presumitur: vt supra de ritu nupt. l. in libertæ.

k In ciuib. dissensionibus. id est cum ciues inter se committunt, id est præliantur, & alij de aliis capiunt: vt. j. proxi. §.

l In exitium. id est damnum.

m Contenditur. principaliter.

n Discedent. vel ciues contra ciues, vel vna ciuitas contra aliam. & facit. §. l. postliminium. §. à piratis. & j. l. hostes. Accursius.

Ex lege
Solonis cu-
m presumitur matrimo-
nium. erat enim quasi
nere Plutar.
serua: vt supra de testa.
in cod. &
Gell.

a *Manumissos*, de facto : vt institut. de inge. §.fin.&c. C.de manu. vin.l.ij.

b *Superuacuo*. C de thesau.l.j. & .C. carbi. tu.l. cum interdicta. Acc. Ona.] **C A S V S.** Captus ab hostibus ibidem decessit. siue habebat testamenti factionem, vt quia pubes: siue non, vt quia impubes: bona eius habebunt illi qui haberent eo mortuo ante captiuitatem: & ea bona habebunt quæ haberet captus si esset reuersus: & sic etiæ quæsita per seruum capti, siue per stipulationem siue ex causa legati, siue instit. habebunt heredes capti: & si nullus vult succedere, fiscus habebit bona. Sed quod filius capti interim stipulatur: capto in captiuitate mortuo, postea sibi filio quæsumum dicitur. & si interim decessit filius patre capto, & postea decessit pater post reversionem: ad heredem patris omnia vadunt, etiam quæsita per filium. Item ea quæ seruuus capti adquisierit, & possidet nomine peculiari: interim in suspenso sunt. nam si dominus captus reuertatur, ei sunt adquisita. si autem dominus captus in captiuitate decedat: ad heredes eius pertinent. Ultimo dicit: quidam fecit testamētum, in quo præteriuit ventrem vxoris suæ. deinde est captus. & interim eo capto existente est venter natus, & intra paucos dies decessit. postea captus in captiuitate decessit. Dicitur quod testamētum eius ruptum est, perinde ac si in ciuitate decessisset priusquam postumus. Franc.

c *Siue non*. quia pupilli: vt supra.l. postli. §.fi. Accursius.

d *Ius. habedi. s. bona.*

e *Constituebatur*. id est quarebatur: vel dic cōstit. scilicet ius aliquod. id est tractabatur. & facit supra de tute.l. muto. §.fin. & supra de leg. j.l.j. §.si ab hostibus. **a**

f *Adierint*. facit supra l.in bello. §.j. & de acceptila. species. §.fin. & adde quod not. supra.l.in bello. §.factæ.

g *Legata. relicta. Accursius.*

h *Die. scilicet pure.*

i *Decesserit. scilicet filius.*

k *Pertinebit*. imò filij: vt infra de castren. pec. l. proponebatur. in fin. quæ est contra. Solu. hic deest non: vel lege interrogatiue. & respon. nō pertinebit: vt bi. pro quo est quod sequitur, nam, &c. vel dic et si, id est quamuis. & sic iunge præcedentibus. quod autem sequitur, ad heredem patris, &c. mutat casum, scilicet quod si pater rediit post mortem filij, & decessit in ciuitate. vel lege plane. vel dic ad heredem patris, scilicet reuertentis in ciuitatem, & decedentis post mortem filij. Item & eodem modo solue. supra de suis & legi. hered. l. si pater. quæ est contra.

l *In pendentia*. hoc dic vt institut. quibus modis ius pa. potesta. solu. §. si ab hostibus.

m *Fuisse*. scilicet æstimatur: & facit. §. de verb. obli. si filius.

n *Intelliguntur*. facit. §. de vñcap. l. si is qui. in princ. §.j.

o *Pertinebunt*. aliás rediguntur.

p *Et mortuo. filio comedem.*

q *Decesserit. pater.*

r *Testamentum. quod antea in ciuitate fecerat, & in quo posthumū præterierat, & hoc quo ad institutionem. cætera nanque, &c. vt C. de liber. præter. authen. ex causa.*

s *Hoc casu. scilicet nato filio post morte patris: licet etiam moriatur. Sed quid si viuo patre in ciuitate decessit pater? Respon. vt dixi. supra de iniusto. test. l. posthumus. & sic differt filius captiui, cum pater videat mortuus prima hora captiuitatis: vt hic, & supra de iniusto test. l. qui vxorem, vel dic vt ibi.*

t *I quis.] C A S V S.* **S** *Titius relicta vxore sua prægnante, captus est ab hostibus: & eo existente in captiuitate, natus est ei filius ex vxore eius: qui filius eius crevit, & duxit vxorem, & habuit inde filium. Titius postea reuersus habet hunc in nepotē, ac si in ciuitate semper fuisse Titius. Franc. Accur.*

u *Relicta. in ciuitate.* **v** *is cum filius nascetur, in ciuitate fuisse.*

w *Ducta. scilicet aliqua. aliás directa, scilicet vxore capti.*

x *In ciuitate. scilicet existente aeo.*

y *H oestes. scilicet in quibus habet locum postlimin. alij quod si quis enim eti sint hostes, hoc ius tamen locum non habet: vt supra eo. l. si quis ingenuam. §. pen. & l. fin.*

z *Decreuit. etiam subditi: vt supra de capi. dem. l. amission. §. qui deficiunt.*

a *Cæteri. sed non omnes, vt statim dices.*

b *Vel prædones. quinque sunt genera gentium. Primum hostes, propriæ rētuam recuperare. ad quæ ego addo. Inno. in*

ca. olim. i. de resti. spol. extra. Pano. in c. i. & c. qualiter. de iudic. extra.

de quibus hic dicit: in quibus scilicet postlim. locum habet. item alij, cum quibus non habemus vsum: & in his idem: vt. §. eo. l. postliminij ius. §. in pace. Tertium, populi liberi, qui nec nobis nec alicui sunt subditi: siue sint nobis fœderati, cum prius erant forte hostes, siue non. & in his non est opus postli. vt supra eo. l. non dubito. & idem dico de his qui non sunt liberi, sed subsunt regibus nō subditis Romano imperio: si modo cum eis amicitia habuimus: vt in d. l. non dubito. & l. postlimini. in prin. Quartum, populus Romanus: vt hic, quod accipe pro toto imperio Romano: vt. j. ad muni. l. Roma. Quintū, sunt latrunculi: de quibus hic dicit, & §. de leg. ii. l. j. & de verb. sig. l. hostes. & §. de test. l. qui à latronibus. sub quibus possunt comprehendti si ciuitas de nostris contra ciuitatem aliam de nostris: vt si. eiusdem ciuitatis ciues inter

ciues inter se : vt Fauentia, vel Aretiū: vel si castrum cum castro de nostris, vel aliquis tyrannus caperet : vt. s. eo. l. postliminiū. §. à piratis. & idem si non de nostris similia inter se faciant : vt. s. si quis ingenuā. §. pe. & fin. idē si ciuitas de nostris cum alia ciuitate de non nostris: cum nō sit de licentia publica: vt hic dicitur. quid autem si latro hostium capiat de nostris, & ad hostes deducat? Respō. seruus fit hostium: & habet locum postli. vt s. e. j. respō. & de dolo. l. j. §. non fuit. & infra. l. proxī. & l. latrones.

a *Necessarium.* restituunt tamen laesū: vt supra qui. ex cau. ma. l. succurritur.

b *A Germanis.* nomen est quarundā gentium.

D *Iui.* [c a s v s.] Vir & vxor capti sunt ab hostibus. ibidē vxor à viro facta grauida, pēperit. & tādem omnes reuersi sunt ab hostibus. Dicitur quod hic filius in potestate patris sit, & iustus filius dicitur. sed si cum matre sola reuertatur fili⁹: velut spurius habetur, quasi sine iusto patre natus. Franciscus.

c *Reuersus fit.* scilicet filius, quamvis is vere non fuerit captus.

d *spurius.* Quid si cū patre tantum? dic vt. C. eod. l. j. & s. quibus ex cau. ma. l. ab hostibus. §. non minus. Item not. casum vbi ex matrimonio natus est spurius. nam inter hos remanet matrimonium, secundum ius nouum: vt. s. eo. l. in bello. §. medio. item facit. s. ad Tertul. l. j. §. sed & vulgo. versi. sed & si apud. &. C. qui. ex cau. ma. l. fin. Accur.

N *Ihil.* [c a s v s.] Qualitercunque reuertatur captiuus, habet locū postliminiū. & dat exempla in literā, dum tamen non habeat animum reuerten- di ad hostes. Franc.

e *An vi.* C. e. l. ab ho- stibus capti. Itē fallacia, quæ est licita: vt. s. de dolo. l. j. §. non fuit.

f *Reuerteretur.* aliud in seruo: vt. s. l. in bello. §. manumittendo.

g *Redisse.* etiam si iurasset redire: ad quæ facit supra. l. v. §. fin. & de præua. l. j. & quibus ex cau. in posse. ea. l. Fulcinius. §. quid sit. & de acquir. pos. l. iij. §. in amittenda. & de aedil. edic. l. quis sit. §. idem Cælius. & in decret. xcij. dist. c. j. & xj. q. iij. c. antecessor.

h *Exsistmantur.* vt instit. qui. mo. ius pa. pot. fol. §. sed & qui.

L *Atrones.* [c a s v s.] Latrones mihi seruum Stichum abstulerunt: & sic est factus furtiuus. deinde hostes cæperunt eum per vim, postea amiserunt. qui eum recuperavit ab hostibus, vendidit eum. Dicitur quod non potest vsucapi ab emptore, cum furtiuus sit. Franc.

i *Eripuerant.* per hoc non erat eorum seruus: vt supra. l. postli- minium. §. à piratis.

k *Ad Germanos.* scilicet ad hostes.

l *Venierat.* ab eo qui eum cepit: vel ab alio non domino.

m *Redisset.* per hoc quod erat factus seruus hostium, erat du- bium: sed tamen rediit in pristinam causam vt supra. l. in bello. §. si deportatum. antea autem non poterat vsucapi: quia furtiuus: ergo nec nunc.

ff. Nouum.

S *I quid.* [c a s v s.] Seruum meum vel equum hostes ceperunt. tandem cum Bononienses essent in exercitu, recuperavit eum aliquis. Dicitur quod non reddetur mihi Franciscō iure postli- minij, sed efficitur illius qui eum recuperavit ab hostibus. sed hoc fallit in casu, si seruum hostium cepi, deinde facta pace re-

uersus est ad domum: tādem renouata guer- ra ille idem seruus cap- tus est ab aliquo Bo- nonien. mihi redditus est, nisi tempore pacis conuenisset vt redde- rentur captiui. Franci- scus.

n *si quid bello.* mobile: vt supra de acquir. re. do. transfugam. & C. eod. l. ab hostibus. & dixi supra. l. si capti- uus. §. j.

o *Redit.* nisi prius ali- cuius nostrum fuerit.

p *Erat.* ne sit præda duorū. & sic not. quod firmius occupata prius quām sua propria ser- uantur ei: & ita magis est meum quod per meam probitatē quārō, quām id quod per antecessores. ad quod supra de inter. & releg. l. iiij. Accursius.

q *Pace.* facta de primo bello ante secundum.

r *Redderentur.* facit su- pra eod. l. in bello. §. fa- ctæ. & de paetis. l. con- uentionum. Accur.

s *I postliminio.* [c a- s v s.] Captus ab ho- stibus, & reuersus, nihil potuit interim vsucapere, nisi per seruum qui nomine peculiari aliquid possedisset: cū & eo modo, scilicet per seruum etiam ignorās dominus vsucapit. & hereditas capti capto defuncto, & nondum nato posthumo, per talē seruum potest au- geri. Franc.

t *Potuisti.* ad hoc infra de regu. iur. qui in ser- uitute. & supra. l. in bel- lo. §. factæ.

z *statu.* id est in cap- tiuitate.

u *Id eo.* alias medio.

v *vsucapere.* vt. s. de vsucap. l. iusto. §. fina. & s. l. in bello. §. factæ. & quibus ex cau. ma. l. ait prætor. §. hi plane.

y *Inscientes.* id est ignorantes: vt & s. de vsucap. l. Labeo. & pro emptore. l. i. j. §. Celus. & pro solu. l. i. j.

z *Hereditas.* scilicet capti. & facit. s. de. vsucap. l. iusto. §. nondum. & supra eo. l. bona. §. pen. & l. in bello. §. j.

a *Hereditarium.* secundum quosdam loquitur de inchoata ante captiuitatem domini. nec ob. supra de vsucap. l. fin. §. fin. contra. quibus ob. in eo. titu. l. iusto. §. fin. vbi dicit inchoari. vnde dic vt not. supra. l. in bello. §. factæ. vel ibi de hereditate non capti, hic capti. Accursius.

S *I id quod.* [c a s v s.] Seruus meus captus ab hostibus, inde au- fugit. statim cum exiuit manū hostium, & intra fines nostros venit, dicitur postliminio reuersus. sed Paulus contra. si enim ser- uus meus captus ab hostibus fugit ab eis, & iuit Romam, neque sub potestate mea domini sit, neque vlli seruat: non dicitur re- uersus postliminio. Franc.

b *Redire.* nam aliqua sunt quæ non possunt: vt supra. l. iij. & l. postliminium. §. transfig. & alias in multis. ll. huius tit. Accur.

Potestate sit. tunc enim esset postliminio reuersus: vt. s. eo. l. in bello. 9. manumittendo. cōtra. habet ergo postlimi. vt liber: vt C. eo. l. sicut. quæ est contra. sed non tam cito vt liber. Accur.

D E R E M I L I T A R I .

Iuribus captiuitatum & postliminiorum nemo non videt proximam esse tractationē de re militari. i. de disciplina militari. & de delictis pœnijs militiū. Cui.

Miles.] **C A S V S .** Qui steterat cū principe: habita licentia recedendi, si nō reuertitur. non dicitur amodo abesse causa reipublicæ. Fran.

b Agit. vagādo: vt nō obſt. s. qui. ex cau. ma. l. qui mīrūtur. s. j. & fa. l. si cui. s. tamdiu. eo. tit.

* existimā-
dg;
In hunc
tractatum
Alex ab
Alex. lib. 1.
Gen dier.
cap. 12.

Militum.] **C A S V S .** Delicta militum aut sunt ppria, aut cōmunia: & sic pœna aut ppria est, aut cōmunis. & propriū delictū militare est quod quis vti miles facit. Secūdo dicit: miles si dat se cui nō licet, id est deputat se, vt cōducēdo agros, vel si milia inhibita militibus faciat, grauiter punitur. Tertio dicit: Delictum proprium, id est militare, augetur qualitate personæ: vt magnus miles grauius puniatur, quām paruu. Accur.

c Et perfec̄tio. i. pœna. & est propria: vt. j. hac l. & j. l. proxi. per totū. **d** Vt. pro vt. Accur. **e** Dare. pone vt. s. titu. j. l. postliminio caret. & l. postliminium. s. transfugæ. vel vt. j. e. qui cū. s. j. ij. & iij. vel large, id est deputare. ad quod

C. loca. l. milites. & l. fi. & de condic̄t. ob cau. l. si militem. & per totum hu nc titulum. C.

f Augetur. scilicet hoc crimen, vt det se cui non licet. & quod subiicit, vt in cæteris, scilicet militaribus delictis, vel dic delictū militare, siue proprium, augetur qualitate personæ: sicut & communia variantur qualitate personæ, illa tamen minuuntur: vt. s. de pœn. l. aut facta. s. persona. hæc augmentur, vt hic, & argu. C. de episc. & cleri. l. præsbyteri. & fa. j. eo. l. non omnes. in prin.

g Gradu, nam tironi parcitur: vt. j. eo. l. iij. s. si plures.

DEsertorem.] **C A S V S .** Miles desertor accusatus coram præſide, remittēdus est ad iudicem suum: nisi graue sit delictum. tunc enim ipse præſes puniet eum. Secundo dicit quæ pœna posunt imponi. Tertio dicit quis sit emansor, & quis sit desertor. Quarto dicit: qui iuit videre hostes contra prohibitionem, sine dolo tamen, aut qui à fossato recedit: capite punitur. Quinto dicit: qui munus siue officium stationis reliquit: pro modo delicti punitur. & stationis officium habet miles deputatus ad tuendam popularium quietem: qui per ciuitatem discurret ad sciendum in qua parte ciuitatis fit rixa. Sexto dicit: qui non obedit præcepto præſidis vel potestatis: pœna desertoris tenetur. [s i A D D I E M .] Dic casum vt in glo. quæ incipit, id est die polito &c. Secundo dicit, miles qui certo tēpore stetit, emerito, id est stipendio priuatur. Tertio dicit: si plures milites simul primipilum deseruerint, & postea intra certum tempus reuersi fuerint: dignitate priuati, in diuersa loca mandantur. parcitur autem tironibus, nisi bis hoc admiserint. [i s Q V I .] Qui ad hostes confugit, & rediit: ad bestias damnatur, vel ad furcam. & hoc in paganis. Item qui cœpit fugere ad hostes, si apprehensus fuit in via, capite punitur. si autem aliquis cum iret ad villam suam, captus est ab hostibus: in spiculit si antea erat bonus homo: vt sic non sit verisimile. q studiose fecerit se capi, & parcitur ei. & si redeat ab hostibus ex fletō tempore intra quod erat assumptus ad militiā: vt ve-

teranus dicetur, & priuilegia veteranorū habebit, & emerita accipiet. [M I L E S .] Miles qui in bello arma amisit illicite, vel ea alienauit, capite punitur: & hoc de rigore: sed de æquitate militiam perdit. Item miles surripiens aliena arma, perdit militiam. Item miles qui duci belli non obedit, aut eius mandata nō seruat, capite punit: licet bene ei acciderit. Item miles qui agmē excesserit: vel fustibus cæditur, vel mutat militiam. Item qui vallum transcedit: aut per murum castra ingreditur: capite punitur. Itē qui fossam transfil: perdit militiam.

[Q VI S E D I T T O N E M .] Dic casum vt in glo. domini mei Accur. quæ incipit, id est milites &c. [s i I N T R A .] Dic casum vt in glo. quæ incipit, per aliquem militem &c.

[Q VI P R A E P O S I T U M .] Qui non defendit ducem belli, aut qui deseruit eū: eo occiso, capite punitur. Frā. h Desertorem, militem. i Auditum. id est accusatum. sic &. s. de fical. inauditum.

k D u c e m . aliás iudicē. l Elogio. id est literis designantibus qualiter deliquerit: vt. s. de custo. & exhibi. reo. l. diuus. & hoc est crimē militare.

& est ad hoc in authen. vt nulli iudic. s. si vero quis. coll. ix. & s. de accu. l. si cui. s. fi. idē si cōmune, sed leue: vt inuit * executio. statim. & C. eo. l. fin. in ne. prin. sed si graue, tunc præſes: vt subiicit, & C. vbi de crimi. agi opor. l. j. & in authent. qua in

prouincia. & s. de accu. l. fi. & not. C. de iurisd. om. iud. l. pe. m Admiserit. commune crimen tamē committēdo. Alij dicunt si alter tumultus sedari nō potest: vt. s. de fical. qui cædem. quod in leui communi posset dici, non graui: vt patet ex prædictis.

n Admissum est. vt C. vbi de cri. agi oportet. l. j. & authen. qua in prouin.

o Pœna militum. etiam pro communi criminis.

p Castigatio. fustum quandoque: vt. j. s. in bello. item verberum quandoque: vt. j. l. qui commeatus. s. fina.

q Torquentur. nec alias similes pœnas quæ plebeii conueniunt: vt. s. de pœl. moris. s. istæ. & C. de pœl. honor. & C. de quæſtio. l. milites. & ideo hodie de consuetudine non suspenduntur etiā ex delicto ex quo plebeius suspenditur.

r Per prolixum. breuius est diu, quām tempus prolixum, secundum Ioann. utrunque tamen iudicis arbitrio: vt. s. de iure delib. l. j. & ita est maius crimen desertoris: vt. j. l. qui cum vno. s. leuius itaque. Sed nonne & hæc posset esse differentia inter reduci, & redire: vt hic, & in d. s. edictum. versic. leuius? Respon. non: vt in ea. l. s. edicta.

s Is qui in exploratione. dic quod insistentibus hostibus, id est eorū precibus ille quem misimus pro exploratione, stetit, & non cito rediit. vel dic quod sine fraude ibat videre hostes, contra prohibitionem tamen: vt. j. s. in bello.

t Munus. de hoc munere habes. s. de offi. præfec. vrb. l. j. s. fi.

u Ab executione. id est præcepto. & est argu. contra subditos qui non obediunt prælati, & vt pœna desertionis teneantur, quæ est j. eo. l. non omnes. s. qui in pace.

x Si ad diem commeatus. id est die posito in commeatu, vt vadat forte ad custodiā alicuius caſtri vel loci. vel dic, vt redeat domum intra diem statutum à licētiante, vel à lege, scilicet. xx. milium diurnorum: vt supra si quis cau. l. j. & ad hoc infra eod. l. qui commeatus. & supra ex quib. cau. ma. l. si cui. s. fina. Sed ad quid ga. curatur